Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 483/2025

Requer do Prefeito informações sobre servidores lotados

na Usina de Asfalto, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Joaquim
Silva e Luna solicitando que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal,
informações sobre servidores públicos efetivos eventualmente lotados na usina de asfalto,
especialmente quanto à estrutura de trabalho, disponibilização de equipamentos de proteção e
condições laborais, como segue:

1-Existem servidores públicos concursados atualmente

lotados ou exercendo atividades na usina de asfalto do Município?
a) Em caso afirmativo, favor indicar os cargos ocupados, a

descrição das funções desempenhadas e a carga horária semanal.
2-Quais atividades são efetivamente executadas por esses

servidores nas dependências da usina ou nas frentes de pavimentação urbana?
a) As tarefas envolvem manipulação de materiais

betuminosos, exposição a agentes químicos ou operação direta de equipamentos pesados?
3-Durante a jornada de trabalho, quais estruturas de apoio

estão disponíveis para esses servidores, especialmente no que se refere a:
a) Locais para descanso e alimentação;
b) Acesso água potável;
c) Instalações sanitárias (fixas ou móveis, como banheiros

químicos).
4-Quais Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) são

fornecidos pela Administração Pública para os servidores que atuam na Usina de Asfalto ou em
suas frentes de serviço?

a) Existe controle do uso, substituição periódica e orientação
técnica quanto à correta utilização dos EPIs?

5-Como são organizados os intervalos intrajornada (pausas
para alimentação e repouso) para os servidores que atuam em campo ou diretamente nas
operações da usina?

a) Tais intervalos são realizados em locais apropriados e
seguros?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
2B

F
-D

B
83

-3
A

0A
-4

B
1B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

2B
F

-D
B

83
-3

A
0A

-4
B

1B

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

6-Existe algum acompanhamento técnico ou protocolo de
segurança relacionado às condições ambientais de trabalho desses servidores, especialmente nos
casos de exposição prolongada ao calor, vapores ou ruído provenientes da atividade asfáltica?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento está sendo proposto com a
finalidade de obter informações acerca da atuação de servidores públicos efetivos que,
porventura, estejam designados para atividades internas e externas vinculadas à usina de asfalto.

A intenção do Edil é compreender a dinâmica de trabalho
desses servidores, especialmente no que se refere à utilização de Equipamentos de Proteção
Individual (EPIs), à estrutura disponível para higiene, alimentação e descanso, bem como às
condições em que se desenvolve a jornada.

Como agente público, com dever constitucional de
fiscalização, o vereador busca, por meio deste requerimento, colaborar com a transparência e a
eficiência da Administração Pública, bem como zelar pela valorização do funcionalismo
municipal, em conformidade com os princípios da dignidade do trabalho, saúde e segurança
laboral.

Trata-se, portanto, de medida preventiva e propositiva, que
visa fortalecer o serviço público e promover a constante melhoria das condições de trabalho
dentro do Município.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
2B

F
-D

B
83

-3
A

0A
-4

B
1B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

2B
F

-D
B

83
-3

A
0A

-4
B

1B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C2BF-DB83-3A0A-4B1B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 11/07/2025 09:23:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C2BF-DB83-3A0A-4B1B

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C2BF-DB83-3A0A-4B1B